
COMUNE  DI  CINISI

(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  2  del 22/06/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  2 del 22/06/2023 

Oggetto:  Prelievo n.1 dal fondo di riserva in esercizio provvisorio 2023, per impinguamento 

                       capitoli  di spesa  incapienti.

       

 L’anno duemilaventitré   addì ventidue del mese di  Giugno alle ore 13,15 nella sala delle adunanze

della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale

(Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del  13/06/20123,  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa

Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Il Settore Amministrativo Socio-Culturale – Ufficio contratti e contenzioso -  sottopone 

all’approvazione il seguente schema di proposta di delibera.

- Premesso:

-  che  questo Comune deve far fronte a delle spese urgenti e indifferibili di seguito elencati: 1) €

2.211,94 per pagamento di una cartella di pagamento dell’Agenzia delle Entrate  2) € 421,75 per

pagamento  avviso di liquidazione  imposta  per registrazione decreto ingiuntivo; 3)  € 245,00 per

posta di registro e bollo per la registrazione di un contratto pubblico 4) € 11.673,00    per poter

resistere ad un ricorso in cassazione  presentato dal   Badalamenti  per l’immobile confiscato ed

adibito dal Comune  ad uso pubblico.

- che, altresì, occorre far fronte alle spese obbligatorie derivanti dall’assunzione del patrocinio dei

festeggiamenti  in  onore  di  Santa  Fara,  Patrona  di  Cinisi,  che  si  svolgeranno  dal  30/06/  al

02/07/2023,  le  quali  costituiscono  un  momento  privilegiato  della  tradizione  religiosa  locale,  di

aggregazione e  di fede per la comunità cinisense,  e che tali spese obbligatorie  ammontano ad €

1.500,00 quale costo per il pagamento dei diritti SIAE ai sensi della L. 22/04/1941, n. 633,  ai quali

l’Amministrazione non  intende  sottrarsi dal partecipare, essendo una festa fortemente sentita dalla

comunità.                                  

- che la dotazione finanziaria  dei pertinenti  capitoli  è incapiente.

-  che non ci sono  sufficienti fondi da altri capitoli dello stesso intervento del bilancio.

- Considerato che per quanto sopra occorre impinguare i suddetti capitoli di spesa. 

- Visto  il  decreto  del  Ministero  dell’Interno   del   30/05/2023,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  126  del

31/05/2023, con il quale il termine di approvazione  del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti

Locali,  già  differito  al  31/03/2023,  poi  al  30/04/2023,  poi  al  31/05/2023,  è  stato  ulteriormente

differito al 31 luglio 2023, e di conseguenza ai sensi dell’art. 163, comma 3, TUEL, è autorizzato

l’esercizio provvisorio fino a tale data 

- Rilevato che, ai sensi dell’allegato 4/2 – Principi                        o contabile applicato, concernente la

contabilità finanziaria del D.lgs. 118/2011, punto 8.12, nel corso dell’esercizio provvisorio è consen-

tito l’utilizzo del fondo di riserva solo per fronteggiare alcune obbligazioni, tra cui quelli derivanti

da quelli derivanti da obblighi tassativamente previsti dalla legge e quelle necessarie a garantire la

prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenze, il cui mancato svolgimento determi-

nerebbe danno per l’ente,  sancendo in tal caso che a seguito dell’approvazione del bilancio, con ri-

ferimento all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento  al fondo di riserva dovrà esse-

re ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio.

- Dato atto che il presente prelievo dal fondo di riserva ricade nelle fattispecie previste dalla normati-

va vigente.

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs.n.267/2000;

- Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia

- Visti gli artt. 163, 166 e 176 del T.U.E.L.

- Visto il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti

Locali e dei loro Organismi;

- Visto lo Statuto comunale;

- Visto il Reg.to comunale di contabilità vigente;

- Visto il DUP approvato con delibera di C.C. n. 81 del 30/12/2022, dichiarata immediatamente ese-

cutiva.

- Visto la delibera di C.C. n.82 del 30/12/2022,  dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazio-

ne del bilancio comunale pluriennale 2022/2024;

- Visto il PEG approvato con delibera di G.C. n. 175 del 30/12/2022, dichiarata immediatamente ese-

cutiva.

- Visto il PDO approvato con delibera di G.C. n. 176 del 30/12/2022, dichiarata immediatamente



esecutiva.

-  Visto il PDO 2023/2025 approvato con la delibera di G.C. n. 17 del 17/01/2023;

- Ritenuto, per quanto sopra,  dover effettuare un prelevamento dal fondo di riserva per impinguare  i

suddetti capitoli di spesa incapienti.

PROPONE

- PRELEVARE, per i motivi espressi in premessa, la somma di € 9.852,99  dal fondo di riserva, 

intervento 20011.10.2151, ed impinguare  i seguenti capitoli, risultanti incapienti, della somma in 

ciascuno indicata:

Capitolo Voce fabbisogno disponibilità Impinguamento

01021.02.1065 Spesa relativa ad imposta di 

registro” € 2.878,69 € 230,83 € 2.647,86

01111.03.1058 Spese per  liti, arbitraggi e 

risarcimenti € 11.673,00 € 5.967,87 € 5.705,13

07011.03.2078 Interventi diversi nel campo 

turistico € 1.500,00 € 1.500,00

Totale € 9.852,99

- DARE ATTO   che a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025  tale prelievo 

verrà portato in riduzione nel limite massimo di accantonamento  al fondo di riserva consentito per 

l’esercizio in corso.  

- COMUNICARE la presente delibera al consiglio comunale nella prima seduta utile, come previsto

dal regolamento comunale sulla contabilità;

- TRASMETTERE la stessa al Tesoriere comunale.

Il  Predisponente

                                                                                             F.to Istr. Andrea Gianì

PARERI SULLA PROPOSTA

ex art. 12 della L.r. n.30/2000

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

delibera.

Cinisi, lì 22/06/2023                Il Segretario in sostituzione

     del Responsabile del Settore Amm.vo

       F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

delibera.

Cinisi, lì 22/06/2023

                   Il  Responsabile del Settore                 

          Servizio Finanziario

                          F.to Dott. P. Vitale



IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

con i poteri  della Giunta Comunale 

- Visto il D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva nominato 

Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 

- Vista la superiore proposta di delibera;

- Ritenutala meritevole di approvazione;

- Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera.

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e 

trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE

F.to Dott. Angelo Sajeva                                                        F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 

dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 

consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 22/06/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 22/06/2023

  Il Segretario Comunale

  F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 23/06/2023. 

Lì  23/06/2023

        Il Segretario Comunale

  F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


